

Số: 12/KH-UBND

Minh Tiến, ngày 10 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng nông thôn mới xã Minh Tiến năm 2024

Căn cứ Đề án xây dựng huyện Phù Cù, tỉnh Hưng Yên đạt nông thôn mới kiểu mẫu về bảo vệ môi trường và sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, định hướng ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện Phù Cù về xây dựng nông thôn mới huyện Phù Cù năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/ĐU ngày 03/6/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ xã khóa XXIV về Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu xã Minh Tiến, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ các kế hoạch của UBND xã Minh Tiến: Số 55/KH-UBND ngày 10/12/2021 về xây dựng các “Tuyến đường NTM kiểu mẫu” giai đoạn 2021-2025; số 33^a/KH-UBND ngày 31/3/2022, xây dựng NTM Kiểu mẫu về sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, định hướng ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021-2025;

UBND xã Minh Tiến xây dựng Kế hoạch xây dựng nông thôn mới xã Minh Tiến năm 2024 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hoàn thành mục tiêu Nghị quyết số 18-NQ/ĐU ngày 03/6/2021 của BCH Đảng bộ xã khóa XXIV về Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu xã Minh Tiến giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; kế hoạch số 33^a/KH-UBND ngày 31/3/2022 của UBND xã Minh Tiến, xây dựng Nông thôn mới Kiểu mẫu về sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, định hướng ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021-2025;

- Phát huy vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn, xóm, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động: Xây dựng nông thôn mới là không có điểm dừng, người dân là chủ thể trong xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục triển khai toàn diện các nội dung xây dựng nông thôn mới từ xã đến thôn nhằm duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư NTM kiểu mẫu.

- Giao chỉ tiêu phấn đấu để các ban ngành, đoàn thể xã, các thôn xây dựng lộ trình, giải pháp cụ thể, hoàn thành nhiệm vụ trong việc duy trì và nâng cao các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, NTM kiểu mẫu, khu dân cư NTM kiểu mẫu.

- Tiếp tục gắn xây dựng nông thôn mới với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, nâng cao chất lượng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của dân cư nông thôn.

2. Yêu cầu

- Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã, các ban ngành, đoàn thể xã xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 trong phạm vi, lĩnh vực quản lý; đưa việc duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt vào chương trình công tác, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả, bền vững, không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới. Ưu tiên nguồn lực, tập trung chỉ đạo thực hiện tại thôn đăng ký khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, đồng thời tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ xã đến cơ sở, người dân trên địa bàn xã, con em xa quê...với tinh thần đoàn kết, nỗ lực, trách nhiệm cao nhất để hoàn thành các mục tiêu đề ra.

II. MỤC TIÊU

- Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao nông thôn mới kiểu mẫu đã được tỉnh công nhận.

- Các thôn Kim Phương, Phạm Xá, Phù Oanh duy trì nâng cao chất lượng các tiêu chí KDC NTM kiểu mẫu.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Kiện toàn bộ máy

- Thường xuyên kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban quản lý Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã; Ban phát triển, Ban giám sát phát triển các thôn; đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, thông suốt, hiệu quả.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo và nâng cao hiệu quả hoạt động của các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban quản lý, Ban phát triển, Ban giám sát, tăng cường kiểm tra, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc ở các thôn, báo cáo, đề xuất UBND xã, Ban chỉ đạo xã có giải pháp tháo gỡ kịp thời.

- Nâng cao vai trò, năng lực hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý xã; phát huy tính chủ động của Ban Phát triển, Ban giám sát thôn trong việc xã hội hóa chương trình xây dựng cấp thôn, phát triển sản xuất nông nghiệp, xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, tuyến đường kiểu mẫu.

2. Thông tin, tuyên truyền

- Phổ biến các nội dung Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024, kế hoạch xây dựng các “Tuyến đường NTM kiểu mẫu” giai đoạn 2021-2025, kế hoạch

xây dựng Nông thôn mới Kiểu mẫu về sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, định hướng ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021-2025 và các văn bản chỉ đạo của xã có liên quan đến xây dựng NTM, thông qua hệ thống Đài truyền thanh xã, thôn, xác định đây là nhiệm vụ của nhà nước và nhân dân.

- Chủ động cập nhật các văn bản mới của trung ương, của tỉnh, huyện về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, đảng viên và nhân dân để nhất quán giữa các nội dung thông tin từ cấp trên đến cơ sở và người dân.

- Đa dạng hóa về hình thức, đổi mới về nội dung tuyên truyền, hướng nội dung tuyên truyền vào:

+ Kết quả nổi bật trong xây dựng NTM của xã năm 2024 và nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024, các kế hoạch thực hiện giai đoạn 2021-2025 về xây dựng “Tuyến đường NTM kiểu mẫu”, xây dựng NTM kiểu mẫu về sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, định hướng ứng dụng công nghệ cao.

+ Kết quả thực hiện phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, biểu dương những tấm gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt (hiến đất, góp ngày công...để làm đường GTNT, đường giao thông nội đồng, các công trình công cộng...); những tuyến đường kiểu mẫu, giữ gìn an ninh trật tự thôn, xóm; mô hình mẫu về khu dân cư nông thôn kiểu mới...

+ Các mô hình, hoạt động sản xuất nông nghiệp tiêu biểu mang lại hiệu quả kinh tế cao trên địa bàn huyện nói chung và xã nói riêng để nhân ra diện rộng, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội và góp phần hoàn thành mục tiêu của Chương trình.

3. Về huy động nguồn lực

- Tiếp nhận và triển khai hiệu quả các Chương trình, Đề án, Dự án của cấp trên trực tiếp hoặc lồng ghép cho Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Đa dạng hóa các nguồn vốn, thực hiện theo hướng xã hội hóa; tăng cường hình thức hợp tác công tư và xã hội hóa để thu hút đầu tư vào bảo vệ và xử lý môi trường; phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; phát triển giao thông, hạ tầng thương mại, cung cấp nước sạch, dịch vụ văn hóa - thể thao; công khai các khoản đóng góp của nhân dân theo nguyên tắc tự nguyện.

- Tiếp tục tranh thủ và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ; đồng thời huy động các nguồn lực của địa phương, nguồn lực đóng góp từ nhân dân, con em xã quê...tập trung đầu tư cơ sở hạ tầng giao thông, thủy lợi, văn hóa, giáo dục, y tế...gắn với đẩy mạnh phát triển kinh tế.

4. Nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới

- Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao nông thôn mới kiểu mẫu đã được tỉnh công nhận đạt chuẩn NTM kiểu mẫu về lĩnh

vực “Tổ chức sản xuất”) theo quy định.

- Các ngành, đoàn thể, các thôn gắn các mục tiêu tại Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; các cơ chế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội của cấp trên để triển khai đồng bộ và hiệu quả nhằm hoàn thành các mục tiêu đã đề ra, cũng là nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới.

5. Xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu

- 03/03 thôn được công nhận Khu dân cư kiểu mẫu (thôn Phạm Xá, Phù Oanh) tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân trong thôn đoàn kết, nỗ lực và phát huy những kết quả đạt được trong phong trào xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu để thôn mình thực sự trở thành kiểu mẫu và lan tỏa để các thôn khác học tập:

+ Tập trung cao cho công tác chỉ đạo, phát triển sản xuất, xây dựng, hình thành vùng sản xuất tập trung theo quy hoạch, mở rộng quy mô sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm, bảo vệ môi trường.

+ Tuyên truyền vận động nhân dân trong thôn quan tâm đến công tác vệ sinh môi trường nông thôn, nâng cao chất lượng cuộc sống: Phân công nhiệm vụ cho các xóm trong thôn để thực hiện phong trào “Vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm hàng tuần và thực hiện dọn dẹp, vệ sinh cây cỏ mọc dại, rác thải, phế thải, phế liệu dọc các trục đường thôn, xóm, hướng dẫn các hộ ký và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả cam kết bảo vệ môi trường và không thải rác bừa bãi gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi trường; tăng cường việc chăm sóc, cắt tỉa, trồng dặm và phát triển thêm nhiều tuyến đường hoa, cây xanh bóng mát để làm rõ nét hơn về tiêu chí cảnh quan môi trường; thực hiện thu gom vỏ bao bì thuốc BVMT sau sử dụng; tích cực thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; đấu nối và sử dụng nước sạch từ Nhà máy nước tập trung, xem xét đưa tiêu chí tham gia phân loại, xử lý rác thải hữu cơ và tham gia đấu nối sử dụng nước sạch vào đánh giá bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

+ Chủ động trong việc huy động nguồn lực xã hội hóa trong nhân dân và con em quê hương để kiến thiết, chỉnh trang đường làng ngõ xóm, các công trình công cộng, điện chiếu sáng...trong thôn.

- Xây dựng kế hoạch và giao chỉ tiêu cấp nước sạch, phân loại và xử lý rác hữu cơ đến từng thôn ngay từ đầu năm.

IV. DỰ KIẾN NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện được sử dụng từ các nguồn:

- Vốn ngân sách nhà nước (Trung ương, tỉnh, huyện, xã);

- Nguồn vốn từ các Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, vốn góp của cộng đồng

dân cư, con em xa quê...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã

- Tham mưu UBND xã rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban quản lý chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã, đảm bảo công tác tham mưu kịp thời, đạt hiệu quả cao.

- Tham mưu UBND xã xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể của xã, các thôn trong việc phối hợp, triển khai, thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024.

2. Công chức Địa chính - Nông nghiệp xã

- Tham mưu UBND xã, Ban chỉ đạo xã xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc trong việc phối hợp, triển khai, thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan theo dõi, định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã, Ban chỉ đạo xã, UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện.

- Tham mưu UBND xã, BCD xã hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên trong việc thực hiện Chương trình, trong xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đúng thời hạn kế hoạch đã đề ra.

3. Công chức Tài chính - Kế toán xã

- Tham mưu UBND xã trong việc tiếp cận với các nguồn vốn của cấp trên khi có kế hoạch để kịp thời phân bổ, bố trí nguồn vốn hỗ trợ đảm bảo trọng tâm, trọng điểm và phát huy cao hiệu quả nguồn vốn.

- Căn cứ Kế hoạch đầu tư công trung hạn, các nhiệm vụ trong xây dựng NTM của xã, tham mưu UBND xã cân đối, bố trí nguồn vốn đầu tư và giám sát nguồn vốn đầu tư xây dựng nông thôn mới theo hướng ưu tiên, đảm bảo đúng quy định và phát huy cao hiệu quả nguồn lực đầu tư. Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã, Ban Chỉ đạo xã.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã

- Chủ động tham mưu UBND xã những vấn đề liên quan thuộc lĩnh vực quản lý của ngành mình; trên cơ sở kế hoạch của xã tích cực triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí của ngành mình tại; cùng với xã đề xuất các giải pháp thực hiện nhằm tiếp tục nâng cao, hoàn thiện các tiêu chí ngành mình được giao phụ trách; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện tiêu chí của ngành mình phụ trách báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Ban

Chỉ đạo xã.

- Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao trong việc xây dựng các “Tuyến đường NTM kiểu mẫu” giai đoạn 2021-2025 theo nội dung kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 10/12/2021 của UBND xã Minh Tiến cũng như các nội dung đã ký cam kết trong buổi Lễ phát động “Ngày chủ nhật xanh – sạch – đẹp” của UBND xã.

5. Các thôn

- Căn cứ Kế hoạch và tình hình thực tế của địa phương, các thôn tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng các tiêu chí khu dân cư nông thôn mới đã được công nhận.

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành liên quan của xã, thành viên Ban chỉ đạo nông thôn mới xã kịp thời giải quyết các vấn đề liên quan, phát sinh. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời để xin ý kiến chỉ đạo của UBND xã, BCD xã.

- Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao trong việc xây dựng các “Tuyến đường NTM kiểu mẫu” giai đoạn 2021-2025 theo nội dung kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 10/12/2021 của UBND xã Minh Tiến cũng như các nội dung đã ký cam kết trong buổi Lễ phát động “Ngày chủ nhật xanh – sạch – đẹp” của UBND xã.

6. Các thành viên Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã

- Tham mưu UBND xã, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã triển khai thực hiện các tiêu chí cũng như thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn do mình phụ trách trên địa bàn.

Đề nghị: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ phụ trách cụm, Đảng ủy viên phụ trách chi bộ, Ban chỉ Ủy cùng vào cuộc quyết liệt, tích cực nhằm hoàn thành Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024 của UBND xã Minh Tiến, yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo, các ban ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo UBND xã, Ban chỉ đạo xã, UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND xã, BCD xã để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy-HĐND-UBND xã;
- Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các thành viên BCD xây dựng NTM kiểu mẫu xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Văn Quyền

